
Civilizacijos istorija
Autorius Willas Durantas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_246_abstrakt-Civilizacijos_istori.mp3

Santrauka:

Willo Duranto „Civilizacijos istorija" – tai išsamus 11 tomų knygų rinkinys, apimantis Vakarų civilizacijos istoriją nuo
seniausių laikų iki XX amžiaus pradžios. Knygos buvo parašytos daugiau nei 30 metų, nuo 1935 iki 1975 m. Rinkinys
suskirstytas į tris skyrius: Senovės, Viduramžių ir Šiuolaikinių. Kiekvienas tomas apima skirtingą istorijos laikotarpį –
pirmasis tomas skirtas senovės pasauliui, o paskutinis – XX amžiaus pradžiai. Knygos parašytos pasakojimo stiliumi, o
Durantas pateikia išsamią svarbiausių įvykių, žmonių ir idėjų, suformavusių kiekvieną istorijos laikotarpį, apžvalgą. Jis
taip pat pateikia nuodugnią kiekvieno laikotarpio politinės, socialinės ir kultūrinės raidos analizę. Knygos gausiai
iliustruotos nuotraukomis, žemėlapiais ir piešiniais. „Civilizacijos istorija" yra laikomas vienu išsamiausių ir
įtakingiausių kada nors parašytų istorijos kūrinių. Jis buvo giriamas už aprėpties platumą ir gylį, taip pat patrauklų ir
prieinamą rašymo stilių. Tai būtinas šaltinis visiems, kurie domisi Vakarų civilizacijos istorija.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Senovės pasaulis: civilizacijos istorija prasideda nuo ankstyvųjų civilizacijų atsiradimo
Artimuosiuose Rytuose, Egipte, Indijoje ir Kinijoje bei rašto, teisės ir religijos raidos.

Willo Duranto „Civilizacijos istorija" prasideda ankstyvųjų civilizacijų iškilimu Artimuosiuose Rytuose, Egipte, Indijoje ir
Kinijoje. Šios civilizacijos pirmosios išvystė raštą, teisę ir religiją, o jų poveikis pasauliui buvo didžiulis. Nuo pat
pirmųjų civilizacijos dienų šios visuomenės buvo didžiulės mokslo, technologijų ir kultūros pažangos šaltinis. Senovės
pasaulis buvo didelių pokyčių ir pažangos metas. Artimuosiuose Rytuose šumerai sukūrė pirmąją rašymo sistemą, o
Egipte faraonai pastatė Didžiąsias piramides. Indijoje Vedų laikotarpiu vystėsi induizmas ir kastų sistema, o Kinijoje
Džou dinastija – konfucianizmo iškilimas ir Didžiosios sienos pradžia. Senovės pasaulis taip pat buvo didelių
tyrinėjimų ir atradimų metas. Finikiečiai tyrinėjo Viduržemio jūrą, o graikai ir romėnai skleidė savo įtaką visoje
Europoje ir Artimuosiuose Rytuose. Kinai tyrinėjo Šilko kelią, o arabai – Indijos vandenyną. Visi šie tyrinėjimai padėjo
skleisti žinias ir kultūrą visame pasaulyje. Senovės pasaulis buvo didelių pasiekimų ir pažangos metas. Tai buvo
didelių imperijų, puikių mąstytojų ir didelių atradimų laikas. Tai buvo didelių pokyčių ir pažangos metas, padėjęs
pagrindą šiuolaikiniam pasauliui. Willo Duranto civilizacijos istorija yra puikus šaltinis norint sužinoti daugiau apie šį
įspūdingą istorijos laikotarpį.

#2.     Graikijos pasaulis: Graikijos pasaulyje vystėsi demokratija, filosofija ir mokslas, taip pat
Aleksandro Makedoniečio iškilimas ir helenistinės kultūros plitimas.

Graikų pasaulis buvo didžiulio kultūrinio ir intelektualinio vystymosi laikotarpis. Jame atsirado demokratija, filosofija ir
mokslas, taip pat Aleksandro Makedoniečio iškilimas ir helenistinės kultūros plitimas. Graikai sukūrė unikalią valdymo
sistemą, piliečiai dalyvavo sprendimų priėmimo procese. Ši valdymo sistema buvo demokratijos pagrindas, kurį
priėmė daugelis pasaulio šalių. Graikai taip pat sukūrė filosofijos sistemą, kuri siekė paaiškinti juos supantį pasaulį. Ši
minties sistema buvo Vakarų filosofijos, kuri buvo tyrinėjama ir diskutuojama šimtmečius, pagrindas. Graikai taip pat
padarė didelę pažangą mokslo, matematikos ir medicinos srityse. Jie sukūrė matematikos sistemą, kuri buvo
šiuolaikinės matematikos pagrindas, ir padarė didelę pažangą medicinoje, kuri padėjo pagrindą šiuolaikinei
medicinai. Graikai taip pat skleidė savo kultūrą visame Viduržemio jūros pasaulyje, o jų įtaka vis dar matoma
daugelyje šalių. Garsiausia graikų pasaulio figūra buvo Aleksandras Didysis. Jis buvo puikus karinis lyderis, užkariavęs
didžiąją žinomo pasaulio dalį. Jis skleidė graikų kultūrą visose užkariautose žemėse, o jo palikimas jaučiamas ir
šiandien. Jis taip pat buvo puikus meno mecenatas, o jo globa padėjo dar labiau skleisti graikų kultūrą. Helenistinės
kultūros plitimas taip pat buvo pagrindinė graikų pasaulio dalis. Ši kultūra buvo graikų ir kitų kultūrų mišinys ir išplito

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_246_abstrakt-Civilizacijos_istori.mp3


visame Viduržemio jūros regione. Ši kultūra buvo daugelio kultūros, kurią šiandien matome Viduržemio jūros regione,
pagrindas.

#3.     Romėnų pasaulis: Romos pasaulis matė Romos imperijos iškilimą, teisės ir inžinerijos raidą bei
krikščionybės plitimą.

Romėnų pasaulis buvo didelių pasiekimų ir pažangos laikotarpis. Romos imperija tapo viena galingiausių ir
įtakingiausių imperijų istorijoje, besitęsiančia nuo Didžiosios Britanijos iki Vidurinių Rytų. Romėnai sukūrė teisės ir
inžinerijos sistemą, kuri buvo daugelio Vakarų pasaulio pamatas. Jie taip pat skleidė krikščionybę visoje imperijoje,
kuri turėjo ilgalaikį poveikį Europos ir pasaulio raidai. Romos imperija buvo pagrindinė senovės pasaulio jėga, o jos
palikimas vis dar matomas ir šiandien. Jo inžineriniai žygdarbiai, tokie kaip akvedukai ir keliai, vis dar naudojami. Jos
teisinė sistema, kuri buvo pagrįsta dvylika lentelių, buvo daugelio Vakarų pasaulio įstatymų pagrindas. Jo menas ir
architektūra, tokia kaip Koliziejus ir Panteonas, žavisi ir šiandien. Romos imperija taip pat išplatino krikščionybę visoje
imperijoje, kuri turėjo ilgalaikę įtaką Europos ir pasaulio raidai. Romėnų pasaulis buvo didelių pasiekimų ir pažangos
laikotarpis. Jos palikimas ir šiandien matomas jo inžineriniuose žygdarbiuose, teisinėje sistemoje, mene ir
architektūroje bei krikščionybės plitime. Romėnų pasaulis buvo pagrindinė senovės pasaulio jėga, o jo įtaka vis dar
matoma šiuolaikiniame pasaulyje.

#4.     Viduramžiai: Viduramžiais kilo feodalizmas, vystėsi Katalikų bažnyčia ir plito islamo tikėjimas.

Viduramžiai buvo didelių pokyčių ir vystymosi laikotarpis Europoje. Feodalizmas – valdymo sistema, pagrįsta žemės
mainais į karinę tarnybą, tapo dominuojančia politinės organizacijos forma. Ši sistema rėmėsi idėja, kad ponas
suteikė vasalui žemę mainais už lojalumą ir karinę tarnybą. Ši valdymo sistema leido iškilti galingiems viešpačiams ir
karaliams, kurie turėjo didelę įtaką savo žemėms. Katalikų bažnyčia taip pat iškilo viduramžiais. Ji tapo
dominuojančia religine institucija Europoje ir buvo pagrindinė jėga politikoje, kultūroje ir švietime. Bažnyčia buvo
atsakinga už krikščionybės plitimą visoje Europoje ir už vieningos įstatymų ir įsitikinimų sistemos kūrimą. Islamo
tikėjimas taip pat paplito viduramžiais. Islamo mokslininkai ir prekybininkai atnešė savo religiją į Europą, ir ji tapo
svarbia daugelio sričių kultūros dalimi. Islamo mokslininkai taip pat padarė svarbų indėlį į mokslo, matematikos ir
medicinos sritis.

#5.     Renesansas: Renesanso metu atgijo klasikinis mokymasis, vystėsi spaustuvės ir susiformavo
tautinė valstybė.

Renesansas buvo didžiulio kultūrinio ir intelektualinio atgimimo Europoje laikotarpis, prasidėjęs XIV amžiuje ir
besitęsiantis iki XVII a. Tai buvo tyrinėjimų ir atradimų, naujų idėjų ir naujų mąstymo būdų metas. Renesanso
epochoje buvo atgaivintas klasikinis mokymasis, buvo sukurta spaustuvė, leidžianti skleisti žinias ir idėjas.
Nacionalinė valstybė pradėjo kurtis, iškilus galingiems monarchams ir susiformavus stiprioms centrinėms
vyriausybėms. Menas ir literatūra klestėjo, o Mikelandželo, Leonardo da Vinci ir Williamo Shakespeare&#39;o darbai
tapo vienais garsiausių ir įtakingiausių to laikotarpio kūrinių. Renesansas buvo didžiulės pažangos ir laimėjimų laikas,
o jo palikimas pasaulyje matomas ir šiandien.

#6.     Reformacija: Reformacijos metu iškilo protestantizmas, vystėsi mokslinis metodas ir išplito
Apšvietos.

Reformacija buvo religinių, politinių ir socialinių sukrėtimų laikotarpis, prasidėjęs XVI amžiuje ir trukęs iki XIX amžiaus
pradžios. Tai buvo didelių pokyčių laikotarpis Europoje ir turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Reformacijos metu iškilo
protestantizmas, išsivystė mokslinis metodas ir plito Apšvietos. Tai buvo religinių ir politinių konfliktų, taip pat
intelektualinės ir kultūrinės transformacijos laikotarpis. Reformacija prasidėjo nuo Martino Lutherso 95 tezės, kurias
jis iškabino ant Vitenbergo bažnyčios durų 1517 m. Liuterio iššūkis Katalikų bažnyčiai sukėlė reformatorių bangą,
siekusią reformuoti Bažnyčią ir jos mokymą. Dėl to susiformavo protestantiškos konfesijos, tokios kaip liuteronizmas,
kalvinizmas ir anglikonizmas. Šios konfesijos atmetė Katalikų bažnyčios autoritetą ir siekė sukurti savo krikščionybės
formas. Reformacijos metu buvo sukurtas ir mokslinis metodas, o tai buvo didelis žingsnis į priekį tobulinant žinias.

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


Šis tyrimo ir eksperimentavimo metodas leido mokslininkams daryti atradimus ir sukurti teorijas, kurios formuotų
šiuolaikinį pasaulį. Reformacijos metu plito ir Apšvietos, kuri buvo intelektualinės ir kultūrinės transformacijos
laikotarpis, akcentuojantis protą, mokslą ir individualizmą. Reformacija turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Tai pakeitė
žmonių mąstymą apie religiją, politiką ir mokslą ir padėjo formuoti šiuolaikinį pasaulį. Reformacija buvo didelių
pokyčių laikotarpis, o jos palikimas matomas ir šiandien.

#7.     The Age of Exploration: The Age of Exploration matė Europos kolonializmo iškilimą, pasaulinės
prekybos plėtrą ir naujų idėjų bei technologijų plitimą.

Tyrinėjimų amžius buvo didelių pokyčių ir atradimų laikotarpis. Jame kilo Europos kolonializmas, vystėsi pasaulinė
prekyba, plito naujos idėjos ir technologijos. Tai buvo didžiulės rizikos ir nuotykių metas, kai tyrinėtojai ryžosi atrasti
naujų žemių ir kultūrų. Tai taip pat buvo didelių turtų ir galios laikas, nes Europos tautos siekė išplėsti savo imperijas
ir įgyti naujų išteklių kontrolę. Tyrimų amžius buvo intensyvios konkurencijos tarp Europos tautų laikotarpis.
Tyrinėtojai siekė rasti naujų kelių į Rytus, gauti prieigą prie vertingų išteklių ir įkurti kolonijas Naujajame pasaulyje.
Šis konkursas paskatino prekybinių postų steigimą, naujų technologijų plėtrą, Europos kultūros ir religijos plitimą. Tai
taip pat paskatino vietinių gyventojų perkėlimą, išteklių išnaudojimą ir ligų plitimą. Tyrinėjimų amžius buvo didelės
pažangos ir pasiekimų laikotarpis. Tai matė naujų technologijų vystymąsi, pasaulinės prekybos augimą, naujų idėjų ir
kultūrų plitimą. Tai buvo didžiulės rizikos ir nuotykių metas, kai tyrinėtojai ryžosi atrasti naujų žemių ir kultūrų. Tai
taip pat buvo didelių turtų ir galios laikas, nes Europos tautos siekė išplėsti savo imperijas ir įgyti naujų išteklių
kontrolę.

#8.     Proto amžius: Proto amžiuje kilo mokslo revoliucija, vystėsi pramonės revoliucija ir paplito
Apšvietos idealai.

Proto amžius, prasidėjęs XVII amžiaus pabaigoje, buvo didžiulės intelektinės ir mokslo pažangos laikotarpis. Tai buvo
laikas, kai gamtos tyrinėjimui buvo taikomas mokslinis metodas, o proto galia buvo naudojama tradiciniams
įsitikinimams ir prietarams mesti iššūkį. Proto amžiuje kilo mokslo revoliucija, vystėsi pramonės revoliucija ir išplito
Apšvietos laisvės, lygybės ir teisingumo idealai. Tai buvo didžiulės intelektualinės ir mokslo pažangos laikotarpis, per
kurį buvo padėti šiuolaikinio mokslo, technologijų ir filosofijos pamatai. Proto amžius taip pat buvo didelių socialinių ir
politinių pokyčių laikotarpis. Apšvietos epochos laisvės, lygybės ir teisingumo idealus priėmė daugelis, ėmė formuotis
demokratijos samprata. Amerikos revoliucija ir Prancūzijos revoliucija buvo Proto amžiaus produktai, o Apšvietos
idėjos turėjo didžiulį poveikį šiuolaikinės visuomenės raidai. Proto amžiuje taip pat kilo pramonės revoliucija, atnešusi
didelius žmonių gyvenimo ir darbo pokyčius. Proto amžius buvo didelės pažangos ir pokyčių laikotarpis, kuris padėjo
pagrindus šiuolaikiniam pasauliui. Tai buvo didžiulės intelektualinės ir mokslinės pažangos metas, būtent per tą laiką
buvo padėti šiuolaikinio mokslo, technologijų ir filosofijos pamatai. Proto amžiuje taip pat kilo pramonės revoliucija,
atnešusi didelius žmonių gyvenimo ir darbo pokyčius. Apšvietos epochos laisvės, lygybės ir teisingumo idealus
priėmė daugelis, ėmė formuotis demokratijos samprata. Proto amžius buvo didelės pažangos ir pokyčių laikotarpis,
kuris padėjo pagrindus šiuolaikiniam pasauliui.

#9.     Prancūzijos revoliucija: Prancūzų revoliucijos metu buvo nuversta monarchija, buvo sukurtas
Napoleono kodeksas ir plito laisvės, lygybės ir brolybės idealai.

1789 m. Prancūzijos revoliucija buvo esminis Europos istorijos momentas. Joje buvo nuversta monarchija, plėtojamas
Napoleono kodeksas, sklido laisvės, lygybės ir brolybės idealai. Revoliucija prasidėjo nuo Bastilijos, Paryžiaus
kalėjimo, šturmo ir vėliau paskelbto žmogaus ir piliečio teisių deklaracijos. Šis dokumentas paskelbė, kad visi vyrai
yra lygūs prieš įstatymą ir turi teisę dalyvauti savo šalies valdyme. Revoliucijos metu taip pat buvo įsteigta nauja
valdymo forma – Respublika, priimta nauja konstitucija. Revoliucija taip pat padarė didelę įtaką Prancūzijos kultūrai.
Jame atsirado nauja meno forma, žinoma kaip neoklasicizmas, kurią įkvėpė revoliucijos idealai. Taip pat atsirado
nauja literatūros forma, žinoma kaip romantiškas judėjimas, įkvėptas laisvės, lygybės ir brolybės idealų. Revoliucijos
metu taip pat atsirado nauja filosofijos forma, žinoma kaip Apšvietos, kurią įkvėpė proto ir pažangos idealai.
Prancūzijos revoliucija turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Ji įkvėpė kitas revoliucijas, tokias kaip Amerikos revoliucija ir
Haičio revoliucija, ir paskleidė laisvės, lygybės ir brolybės idealus kitose šalyse. Tai taip pat turėjo ilgalaikį poveikį

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


Prancūzijos kultūrai su neoklasikiniu menu, romantiška literatūra ir Apšvietos filosofija. Prancūzijos revoliucija buvo
esminis Europos istorijos momentas ir jos palikimas tęsiasi iki šiol.

#10.     Pramonės revoliucija: Pramonės revoliucijos metu iškilo gamyklų sistema, buvo kuriamos naujos
technologijos ir išplito industrializacija.

Pramonės revoliucija buvo didelių pokyčių ir pažangos laikotarpis pasaulio istorijoje. Ji prasidėjo XVIII amžiaus
pabaigoje Didžiojoje Britanijoje ir išplito į kitas Europos dalis bei JAV. Šiuo laikotarpiu buvo kuriamos naujos
technologijos, statomos gamyklos, plito industrializacija. Šiuo laikotarpiu iškilo fabrikų sistema, kuri pakeitė tradicinę
amatų gamybos sistemą. Siekiant padidinti gamybą ir efektyvumą, buvo sukurtos naujos mašinos ir įrankiai. Garo
variklio kūrimas ir anglies bei geležies naudojimas buvo pagrindiniai pramonės revoliucijos elementai. Pramonės
revoliucija padarė didelį poveikį žmonių gyvenimui ir darbui. Tai pakeitė prekių gamybos ir paskirstymo būdą,
paskatino miestų augimą ir naujų transporto formų vystymąsi. Tai taip pat paskatino viduriniosios klasės augimą ir
naujo tipo darbininkų – pramonės darbininkų – atsiradimą. Pramonės revoliucija taip pat turėjo didelį poveikį aplinkai,
nes buvo užterštas oras ir vanduo, naikinami miškai. Pramonės revoliucija turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Tai
pakeitė žmonių gyvenimo ir darbo būdą, paskatino miestų augimą ir naujų technologijų vystymąsi. Tai taip pat turėjo
didelį poveikį aplinkai, nes buvo užterštas oras ir vanduo, naikinami miškai. Pramonės revoliucija buvo didelių
pokyčių ir pažangos laikotarpis pasaulio istorijoje, kuris ir toliau formuoja mūsų gyvenimą šiandien.

#11.     Imperializmo amžius: Imperializmo amžiuje iškilo Europos imperijos, vystėsi naujos ekonominės
sistemos ir plito Vakarų kultūra.

Imperializmo amžius buvo didelių pokyčių ir Europos plėtros laikotarpis. Jame iškilo galingos imperijos, kūrėsi naujos
ekonominės sistemos ir plito Vakarų kultūra. Europos tautos siekė išplėsti savo įtaką ir galią kolonizuodami kitas
pasaulio dalis. Šiuo laikotarpiu Afrikoje, Azijoje ir Amerikoje buvo įkurti prekybos postai, kariniai postai ir kolonijos.
Europiečiai naudojo savo didesnę karinę ir ekonominę galią, kad dominuotų ir kontroliuotų vietinius šių regionų
gyventojus. Jie taip pat siekė skleisti savo kultūrą ir religiją, dažnai vietinių kultūrų sąskaita. Imperializmo amžius
padarė didelį poveikį pasauliui. Tai paskatino galingų imperijų iškilimą, naujų ekonominių sistemų vystymąsi ir
Vakarų kultūros plitimą. Tai taip pat turėjo didelį poveikį vietinėms kolonizuotų regionų populiacijoms. Daugelis šių
gyventojų buvo griežtai elgiamasi ir išnaudojami. Imperializmo amžius taip pat turėjo didelę įtaką pasaulio
ekonomikai, nes europiečiai naudojo savo ekonominę galią kolonizuotų regionų išteklių kontrolei. Imperializmo
amžius buvo didelių pokyčių ir Europos plėtros laikotarpis. Tai padarė didelę įtaką pasauliui, o jos palikimas vis dar
matomas ir šiandien. Imperializmo amžius buvo didelių pokyčių ir Europos plėtros laikotarpis, kuris turėjo ilgalaikį
poveikį pasauliui.

#12.     Pasauliniai karai: Pasaulinių karų metu kilo totalitarizmas, buvo kuriami nauji ginklai ir išplito
pasauliniai konfliktai.

Pasauliniai karai buvo didžiulių pasaulinių konfliktų ir sukrėtimų laikotarpis. Per šį laiką pasaulis matė totalitarinių
režimų iškilimą, naujų ir niokojančių ginklų kūrimą, o konfliktų išplitimą į visus pasaulio kampelius. Pasauliniai karai
buvo didelių kančių metas, kai žuvo milijonai gyvybių ir visam laikui pasikeitė ištisos tautos. Per pasaulinius karus
taip pat atsirado naujų technologijų, tokių kaip lėktuvas, tankas ir kulkosvaidis. Šie ginklai pakeitė karų būdus ir leido
patirti precedento neturintį sunaikinimo lygį. Per pasaulinius karus taip pat buvo kuriamos naujos strategijos, tokios
kaip propaganda ir psichologinis karas, cheminių ir biologinių ginklų panaudojimas. Pasauliniai karai taip pat padarė
didelę įtaką tarptautinei politinei aplinkai. Totalitarinių režimų, tokių kaip nacistinė Vokietija ir Sovietų Sąjunga,
iškilimas turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Per pasaulinius karus taip pat atsirado Jungtinių Tautų Organizacija, kuri
buvo sukurta siekiant skatinti tarptautinę taiką ir saugumą. Pasauliniai karai buvo didžiulių kančių ir sunaikinimo
laikotarpis, tačiau jie taip pat turėjo ilgalaikį poveikį pasauliui. Naujų technologijų, strategijų ir politinių sistemų plėtra
pakeitė karų ir pasaulio valdymo būdus. Pasauliniai karai buvo lemiamas momentas žmonijos istorijoje, o jų palikimas
ir šiandien formuoja pasaulį.

#13.     Šaltasis karas: Šaltojo karo metu kilo branduolinio ginklavimosi varžybos, vystėsi kosmoso

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


lenktynės ir plito Šaltojo karo ideologija.

Šaltasis karas buvo intensyvios geopolitinės įtampos tarp JAV ir Sovietų Sąjungos laikotarpis, trukęs nuo Antrojo
pasaulinio karo pabaigos iki Sovietų Sąjungos žlugimo 1991 m. Tuo metu dvi supervalstybės varžėsi dėl pasaulinės
įtakos ir galios. , lėmę daugybę tarpinių karų, branduolinių ginklų kūrimą ir Šaltojo karo ideologijos plitimą. Šaltojo
karo metu kilo branduolinio ginklavimosi lenktynės, nes abi pusės siekė įgyti strateginį pranašumą prieš kitą.
Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga kūrė vis sudėtingesnius branduolinius ginklus, todėl prasidėjo intensyvi
konkurencija ir kilo branduolinio karo grėsmė. Šaltojo karo metu vystėsi ir kosmoso lenktynės, nes abi pusės siekė
įgyti technologinį pranašumą kosmoso tyrinėjimuose. Šaltojo karo metu plito ir Šaltojo karo ideologija, nes abi pusės
siekė paskleisti savo politines ir ekonomines sistemas kitose šalyse. Šaltasis karas galiausiai baigėsi Sovietų Sąjungos
žlugimu 1991 m., tačiau jo palikimas tebėra iki šiol.

#14.     Pasaulis po karo: pokario pasaulis matė Jungtinių Tautų iškilimą, Maršalo plano kūrimą ir
Šaltojo karo ideologijos plitimą.

Pokario pasaulyje iškilo Jungtinės Tautos – pasaulinė organizacija, kurios tikslas – palaikyti tarptautinę taiką ir
saugumą. Jungtinės Tautos buvo įsteigtos 1945 m., netrukus pasibaigus Antrajam pasauliniam karui, ir nuo tada tapo
pagrindiniu tarptautiniu forumu ginčams tarp tautų spręsti. Jungtinės Tautos taip pat teikia humanitarinę pagalbą ir
pagalbą vystymuisi šalims, kurioms jos reikia. Pokario pasaulyje taip pat buvo kuriamas Maršalo planas – JAV
vadovaujama iniciatyva atstatyti Europą po Antrojo pasaulinio karo sugriovimo. Maršalo planas suteikė milijardus
dolerių ekonominės pagalbos Europos šalims, padedant joms atkurti ekonomiką ir infrastruktūrą. Ši pagalba padėjo
Europai atsigauti po karo ir tapti klestinčiu regionu. Galiausiai pokario pasaulyje paplito Šaltojo karo ideologija. Ši
ideologija buvo pagrįsta dvipolio pasaulio idėja, kai dvi supervalstybės yra JAV ir Sovietų Sąjunga. Ši ideologija lėmė
intensyvios konkurencijos tarp dviejų šalių laikotarpį, nes jos siekė įgyti įtaką ir kontroliuoti pasaulį. Ši konkurencija
galiausiai paskatino branduolinių ginklų kūrimą, o Šaltasis karas baigėsi Sovietų Sąjungos žlugimu 1991 m.

#15.     Piliečių teisių judėjimas: Piliečių teisių judėjimas matė pilietinių teisių judėjimo iškilimą, naujų
įstatymų kūrimą ir lygybės bei teisingumo idealų plitimą.

Piliečių teisių judėjimas buvo laikotarpis JAV, kai afroamerikiečiai ir kitos mažumų grupės kovojo už savo teises ir už
lygybę. Ji prasidėjo šeštajame dešimtmetyje ir tęsėsi iki aštuntojo dešimtmečio, ir tai buvo pagrindinė kovos už
pilietines teises JAV dalis. Judėjimui vadovavo aktyvistai, tokie kaip Martinas Lutheris Kingas jaunesnysis, Rosa
Parksas ir Malcolmas X, jį rėmė tokios organizacijos kaip NAACP ir Pietų krikščionių lyderystės konferencija. Judėjimas
siekė nutraukti segregaciją ir diskriminaciją bei užsitikrinti afroamerikiečių teisę balsuoti. Ji taip pat siekė nutraukti
rasinį smurtą ir užtikrinti, kad afroamerikiečiai turėtų tokias pačias galimybes kaip ir baltieji amerikiečiai. Judėjimui
pavyko pasiekti daugelį savo tikslų, jis padėjo sukurti teisingesnę ir lygesnę visuomenę JAV. Piliečių teisių judėjimas
buvo pagrindinis lūžis Amerikos istorijoje. Tai padėjo užbaigti segregaciją ir diskriminaciją bei sukurti lygesnę
visuomenę. Judėjimas taip pat padėjo sukurti naują pasididžiavimo ir tapatybės jausmą tarp afroamerikiečių, taip pat
padėjo sukurti naują vienybės jausmą tarp visų amerikiečių. Judėjimas taip pat padėjo sukurti naują vilties ir
optimizmo jausmą tarp afroamerikiečių ir padėjo sukurti naują ateities galimybės jausmą. Pilietinių teisių judėjimas
buvo pagrindinė kovos už pilietines teises JAV dalis ir padėjo sukurti teisingesnę ir lygesnę visuomenę.

#16.     Feministinis judėjimas: Feministinis judėjimas matė moterų judėjimo iškilimą, naujų teorijų
kūrimą ir lyčių lygybės idealų plitimą.

Feministinis judėjimas buvo galinga jėga XIX amžiaus pabaigoje ir XX amžiaus pradžioje. Juo siekta mesti iššūkį
tradiciniams moterų vaidmenims visuomenėje ir skatinti lyčių lygybę. Judėjimui vadovavo įvairi moterų grupė,
įskaitant sufragistes, darbo aktyvistus ir intelektualus. Tai buvo įvairiapusis judėjimas, kuris siekė spręsti įvairiausias
problemas – nuo balsavimo teisių iki ekonominių ir švietimo galimybių. Judėjimą paskatino ankstyvųjų feminisčių,
tokių kaip Mary Wollstonecraft, raštai, kurie teigė, kad moterų teisės turi būti lygios vyrų teisėms. Po to sekė kitų
feminisčių, tokių kaip Susan B. Anthony ir Elizabeth Cady Stanton, darbai, kurie kovojo už moterų teisę balsuoti.
Judėjimas taip pat pastebėjo naujų teorijų kūrimą, pavyzdžiui, Simone de Beauvoirs lyties kaip socialinio konstrukto

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


sampratą. Feministinis judėjimas savo lyčių lygybės idealus skleidė visame pasaulyje, įkvėpdamas kitų šalių moteris
kovoti už savo teises. Tai taip pat turėjo didžiulį poveikį požiūriui į moteris visuomenėje, o tai paskatino didesnį
moterų pripažinimą darbo vietoje ir politikoje. Judėjimas ir šiandien išlieka svarbia jėga kovojant už lyčių lygybę.

#17.     Aplinkosaugos judėjimas: Aplinkosaugos judėjimas matė aplinkosaugos judėjimo iškilimą, naujų
technologijų vystymąsi ir tvarumo idealų plitimą.

Aplinkosaugos judėjimas pastebėjo naują supratimą apie aplinkos apsaugos svarbą. Šį judėjimą lėmė augantis
susirūpinimas planetos ir jos gyventojų sveikata bei poreikis plėtoti tvarią praktiką. Ją lėmė ir naujų technologijų,
pavyzdžiui, atsinaujinančių energijos šaltinių, kūrimas, galinčių padėti sumažinti žmogaus veiklos poveikį aplinkai.
Judėjimas taip pat skleidė tvarumo idealus, kurie pabrėžia būtinybę atsakingai naudoti išteklius ir saugoti aplinką
ateities kartoms. Aplinkosaugos judėjimas buvo pagrindinė jėga kuriant aplinkosaugos įstatymus ir reglamentus, taip
pat kuriant aplinkosaugos organizacijas ir iniciatyvas. Tai taip pat padėjo didinti visuomenės informuotumą apie
aplinkosaugos problemas ir paskatinti asmenis bei įmones taikyti tvaresnę praktiką. Judėjimas turėjo ilgalaikį poveikį
mūsų mąstymui apie aplinką ir sąveikai su ja ir toliau išlieka svarbia jėga kovojant už sveikesnę planetą.

#18.     Informacijos amžius: Informacijos amžiuje išaugo internetas, vystėsi naujos technologijos ir plito
skaitmeninė revoliucija.

Informacijos amžius buvo precedento neturinčios technologinės pažangos ir skaitmeninės revoliucijos laikotarpis. Tai
matė interneto atsiradimą, naujų technologijų vystymąsi ir skaitmeninės žiniasklaidos plitimą. Internetas leido greitai
keistis informacija, todėl žmonėms buvo lengviau pasiekti ir dalytis informacija iš viso pasaulio. Naujos technologijos,
tokios kaip išmanieji telefonai, planšetiniai kompiuteriai ir nešiojamieji kompiuteriai, palengvino prieigą prie interneto
ir skaitmeninės laikmenos. Per skaitmeninę revoliuciją taip pat atsirado naujų bendravimo formų, tokių kaip socialinė
žiniasklaida, leidžianti žmonėms susisiekti vieniems su kitais būdais, kurie anksčiau buvo neįmanomi. Informacijos
amžius padarė didelę įtaką mūsų gyvenimui, darbui ir bendravimui bei pakeitė mūsų bendravimo su mus supančiu
pasauliu būdus. Informacijos amžius taip pat padarė didelę įtaką ekonomikai. Internetas leido įmonėms pasiekti
naujas rinkas ir klientus, o tai leido plėtoti skaitmeninę ekonomiką. Naujų technologijų plėtra taip pat leido verslui
tapti efektyvesniu ir produktyvesniu, o tai leido kurti naujus produktus ir paslaugas. Informacijos amžius taip pat
turėjo didelės įtakos švietimui, nes žmonėms tapo lengviau gauti švietimo išteklius ir įgyti naujų įgūdžių. Galiausiai,
informacijos amžius padarė didelę įtaką politikai, nes leido skleisti informaciją ir idėjas, taip pat leido žmonėms
įsitraukti į politinį diskursą tokiais būdais, kurie anksčiau buvo neįmanomi.

#19.     Globalizacijos era: Globalizacijos eroje iškilo pasaulinės rinkos, vystėsi naujos ekonominės
sistemos ir plito laisvosios prekybos idealai.

Globalizacijos eroje iškilo pasaulinės rinkos, vystėsi naujos ekonominės sistemos ir plito laisvosios prekybos idealai.
Šis globalizacijos laikotarpis pasižymėjo padidėjusia tarptautine prekyba, tarptautinių korporacijų atsiradimu ir
pasaulinių finansų rinkų augimu. Taip pat atsirado naujų technologijų, tokių kaip internetas, kurios leido greitai keistis
informacija ir prekėmis visame pasaulyje. Šiuo globalizacijos laikotarpiu taip pat išaugo pasaulinis valdymas, kai
tarptautinės organizacijos, tokios kaip Jungtinės Tautos ir Pasaulio prekybos organizacija, vaidino vis svarbesnį
vaidmenį reguliuojant tarptautinę prekybą ir ekonominę veiklą. Globalizacijos eroje taip pat atsirado naujų
bendravimo formų, tokių kaip internetas, leidžiantis greitai keistis informacija ir prekėmis visame pasaulyje. Šiuo
globalizacijos laikotarpiu taip pat iškilo pasaulinė kultūra, visame pasaulyje išplitus populiariajai kultūrai, tokiai kaip
muzika, filmai ir televizija. Šiuo globalizacijos laikotarpiu taip pat atsirado naujų socialinių ir politinių organizacijų
formų, tokių kaip tarptautinės organizacijos, tokios kaip Jungtinės Tautos, ir pasaulinės pilietinės visuomenės
augimas. Globalizacijos eroje taip pat atsirado naujų ekonominės veiklos formų, tokių kaip pasaulinių finansų rinkų
augimas ir naujų ekonominių sistemų, tokių kaip pasaulinė ekonomika, kūrimas. Šiuo globalizacijos laikotarpiu taip
pat atsirado naujų socialinių ir politinių organizacijų formų, tokių kaip tarptautinės organizacijos, tokios kaip Jungtinės
Tautos, ir pasaulinės pilietinės visuomenės augimas. Šiuo globalizacijos laikotarpiu taip pat atsirado naujų
bendravimo formų, tokių kaip internetas, leidžiantis greitai keistis informacija ir prekėmis visame pasaulyje.

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


#20.     XXI amžius: XXI amžiuje atsirado naujų technologijų, vystėsi naujos komunikacijos formos ir
plito pasaulinio bendradarbiavimo idealai.

XXI amžius buvo precedento neturinčių pokyčių ir pažangos metas. Technologijų pažanga pakeitė mūsų bendravimo,
darbo ir gyvenimo būdą. Internetas sujungė žmones iš viso pasaulio, leisdamas dalytis idėjomis ir ištekliais.
Globalizacija atvėrė naujas rinkas ir galimybes verslui, taip pat sukūrė labiau tarpusavyje susijusį pasaulį.
Bendradarbiavimo ir bendradarbiavimo idealai tapo ryškesni, nes tautos ir asmenys dirba kartu spręsdami tokias
pasaulines problemas kaip klimato kaita ir skurdas. 21-ajame amžiuje taip pat atsirado naujų pramogų formų, tokių
kaip srautinio perdavimo paslaugos ir virtuali realybė. Socialinė žiniasklaida leido žmonėms susisiekti vieniems su
kitais tokiais būdais, kaip niekada anksčiau. Pasaulis tampa vis labiau susijęs, o ateities galimybės yra begalinės.
Žengdami į 21-ąjį amžių galime tikėtis nuolatinės pažangos ir naujovių ateities.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

